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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala měřením spokojenosti zákazníků ve společnosti

DIMER, spol. s.r.o. pro trhy B2B.

Nejdříve jsem se zaměřila na profil a produkty společnosti. Následovalo vytvoření SWOT

analýzy téhle společnosti, na základě které jsem zjistila, jaké jsou silné a slabé stránky

společnosti a její případné příleţitosti či hrozby. Vytvořila jsem dotazník, který

byl na základě konzultace s výkonným ředitelem rozeslán do velkých, středních a malých

firem, od kterých byla očekávána největší návratnost. Na základě získaných dat jsem

provedla zhodnocení za rok 2013, které je směrodatné pro firmu pro další roky.

Klíčová slova: B2B trhy, marketingový výzkum, dotazníkové šetření, SWOT analýza,

spokojenost zákazníka

ABSTRACT

In my bachelor thesis I focused on measuring customer satisfaction at DIMER, spol. s.r.o.

for B2B markets.

First I looked at the profile and products. Followed by the creation SWOT analysis of this

company, based on that I found out what are the strengths and weaknesses of the company

and the potential opportunities and threats. I created a questionnaire, which was based on

consultation with the Executive Director circulated in large, medium and small companies,

from which it was expected the greatest return. Based on the data I carried out an

assessment in 2013, which is the standard for the company for years to come.

Keywords: B2B markets, marketing research, survey, SWOT analysis, customer

satisfaction
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem měření spokojenosti zákazníka. Téma

bylo zvoleno na základě konzultace s výkonným ředitelem firmy DIMER, spol. s.r.o.

Firma jiţ dříve prováděla toto měření, ale chtěla se podívat na spokojenost svých

zákazníků i z jiných úhlů neţ jaké doposud zkoumala.

Primárním cílem mé bakalářské práce je měření spokojenosti zákazníků se zboţím

a sluţbami. Mezi mé sekundární cíle spadá dotazníkového šetření, prostřednictvím kterého

provedu zlepšení spokojenosti zákazníků se zboţím a sluţbami a zhodnocení spokojenosti

zákazníků se zboţím a sluţbami za rok 2013.

Tato bakalářská práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se bude týkat pojmů, které s měřením spokojenosti zákazníka souvisejí. To znamená,

ţe se budu zaměřovat na marketing pro B2B trhy, SWOT analýzu, spokojenost zákazníků

a marketingový výzkum.

Praktická část se pak bude týkat důleţitých informací o firmě DIMER, spol. s.r.o.

Bude zmíněna její historie, základní údaje, změny provedené ve firmě, nové divize

a sortiment zboţí. Následně se zaměřím na SWOT analýzu firmy, která zkoumá silné

a slabé stránky firmy, moţné příleţitosti a hrozby.

Poté se podíváme na zhodnocení současného stavu spokojenosti zákazníků, které firma

prováděla v předchozích letech. Avšak podstatou této práce bude měření spokojenosti

zákazníků. Toto měření bude prováděno na základě dotazníkového šetření. Dotazník musí

být vhodně sestaven, aby firma získala všechny důleţité informace. Tyto informace budou

následně vyhodnoceny do grafů a slovně okomentovány. Provedu zhodnocení spokojenosti

zákazníka za rok 2013 a nakonec navrhnu doporučení pro firmu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING PRO B2B TRHY

1.1 Základní charakteristika B2B trhů

Typické vlastnosti pro trhy B2B jsou:

 Hodnota výrobků je dána podmínkami ve spotřebě

 Malý počet zákazníků, většinou individuální přístup, vysoká míra personalizace,

na míru šité výrobky a ceny

 Velcí zákazníci s výraznou kupní silou, tito zákazníci jsou často vzájemnými

konkurenty

 Transakce s vysokou cenou

 Sloţitý a dlouhodobý prodejní proces, zahrnující velkou řadu hráčů, kteří ovlivňují

nákupní rozhodování

 Silnější partnerství s účastníky hodnotového řetězce

 Řízení distribuce se orientuje na subjekty hodnotového řetězce. Prodejní činnosti

na key account management (správa klíčových zákazníků), (Chlebovský, 2010,

s. 15)

Typické specifika B2B trhů jsou:

 Větší obrat – méně početný trh – menší počet zákazníků

 Poptávka doprovází poptávku na spotřebitelském trhu

 Individuální produkce

 Větší výkyvy průmyslové poptávky (akcelerační princip) – malé výkyvy poptávky

na spotřebitelském trhu způsobují obrovské lavinovité výkyvy poptávky

na průmyslovém trhu. Firmy jsou si vědomy časového zpoţdění a snaţí

se co nejrychleji a co nejsilněji reagovat.

 Princip 80/20 – velmi úzké dodavatelsko-odběratelské vztahy. Tzn.,

ţe 20 % nejdůleţitějších klíčových zákazníků tvoří 80 % obratu firmy.

 Geografická koncentrace zákazníků – přesuny dodavatelů za zákazníky. V Česku

patrné např. v automobilovém průmyslu.

 Velmi malá cenová pruţnost

 Kupujícím je organizace

 Kvalifikované rozhodování – riziko rozhodování o nákupu, moţné

mimoekonomické vlivy
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 Menší dosaţitelnost těch, kteří rozhodují o nákupech (Chlebovský, 2010, s. 16)

Nákup probíhá na průmyslových trzích neboli B2B trzích, pro které platí následující:

 Menší počet kupujících jednoho druhu zboţí

 Jednotlivé nákupy jsou většího rozsahu z kvantitativního hlediska

 Charakteristická je geografická koncentrace (vazba na region působnosti)

 Důleţitá je odvozená poptávka neboli závislost nákupců – výrobců částí produktu –

na poptávce finálních výrobků

 Menší citlivost ceny

 Chování kupujících je velmi profesionální

 Mezi kupujícími vznikají pozitivní vztahy aţ po kooperaci

 Roli zde hrají osobní vztahy mezi jak mezi kupujícími, tak ve vztahu

prodávající/kupující (Tomek a Vránová, 2011, s. 96)

1.2 Průmyslový trh

„Průmyslový trh můţeme charakterizovat jako trh výrobců a producentů sluţeb.

Tato kategorie zákazníků je zřejmě největším „nákupčím“ strojů, zařízení a kompletních

instalací (jako např. čistíren odpadních vod). Zároveň jsou největším zákazníkem na trhu

sluţeb. V současnosti je patrný trend tzv. ekonomiky orientované na sluţby, coţ znamená,

ţe sluţby generují čím dál větší část HDP. Stavební firmy a výrobci meziproduktů

(výrobky na další zpracování, např. součástky) jsou největším spotřebitelem přírodního

materiálu (ocel, guma, lněné vlákno, atd.).“ (Kincl, 2004, s. 99)

1.3 Nákupní chování organizací

1.3.1 Přímý opakovaný nákup

Při přímém opakovaném nákupu si kupující objedná výrobek či sluţbu nehledě

na modifikaci. Tohle většinou zvládne nákupní oddělení. Kupující si vybere z dostupných

dodavatelů podle toho, jak byl spokojen s předchozími nákupy. Stálí dodavatelé se snaţí

udrţet kvalitu výrobků a sluţeb. Většinou nabízejí automatické systémy doplňování zásob,

které kupujícímu ušetří čas. Noví dodavatelé se snaţí nabídnout něco nového, případně

vyuţít nespokojenosti kupujícího a přesvědčit ho, aby to zkusil s nimi. (Kotler, 2007,

s. 368)
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1.3.2 Modifikovaný opakovaný nákup

Při modifikovaném opakovaném nákupu chce kupující, aby se změnili specifikace

produktu, cena, podmínky nebo dodavatel. Rozhodní o tomto nákupu se většinou účastní

více osob neţ přímého opakovaného nákupu. Stálí dodavatelé mohou znervóznět a cítit

tlak, aby se ukázali v co nejlepším světle. Noví dodavatelé mohou modifikovaný

opakovaný nákup vnímat jako příleţitost k lepší nabídce a k získání nového zákazníka.

(Kotler, 2007, s. 368)

1.3.3 Nové nákupní zadání

První nákup uskutečňuje organizace, kdyţ poprvé kupuje určitý výrobek nebo sluţbu.

Čím vyšší jsou náklady nebo riziko, tím více lidí se podílí na rozhodování a tím více

informací se snaţí získat. První nákup znamená pro marketéra největší příleţitost a výzvu.

Snaţí se získat na svou stranu co nejvíce klíčových nákupních vlivů a poskytuje informace

a pomoc. (Kotler, 2007, s. 369)

1.4 Skupiny podílející se na nákupním procesu


[…]


do firmy a nechat si na přání vyrobit atypické těsnění, aby vyhovovalo jeho poţadavkům.

Díky novým strojům, novým technologiím a školeným pracovníkům je to těsnění nejvyšší

kvality. Tato vysoká kvalita se projevila na velmi malém počtu reklamací.

Velká většina respondentů uvedla, ţe mají i další dodavatele mimo DIMER, spol. s.r.o.

avšak v otázce týkající se šíře sortimentu neuvedli ţádný produkt,

který by jim u společnosti chyběl. Tady vyvstává otázka, proč firmy mají tolik dalších
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dodavatelů, kdyţ jim u společnosti DIMER, spol. s.r.o. ţádný další produkt nechybí. Není

tedy moţné zavedení ţádného dalšího konkrétního produktu, protoţe firma neví, o jakou

část portfolia by šlo. Tohle je tedy návrh na úplně nový dotazník, aby zákazníci navrhli

přesný produkt.
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce byla zaměřena na měření spokojenosti zákazníka ve firmě DIMER,

spol. s.r.o. Primárním cílem této práce bylo měření spokojenosti zákazníka se sluţbami

a zboţím na základě dotazníkového šetření a následné zhodnocení. Sekundárním cílem

bylo provedení SWOT analýzy, které vyhodnocuje silné a slabé stránky společnosti

a případné příleţitosti a hrozby.

Svou bakalářskou práci jsem začala praktickou částí. Nejdříve jsem představila společnost

DIMER, spol. s.r.o. a základní sortiment zboţí, který nabízí. Mým dalším krokem

bylo provedení SWOT analýzy, díky které jsme se dozvěděli o silných a slabých stránkách

firmy a také o jejích moţných příleţitostech a hrozbách.

Následovalo zhodnocení současného způsobu vyhodnocování spokojenosti zákazníků,

které firma prováděla v předchozích letech. Díky tomuto zhodnocení jsem zjistila,

co bylo špatně, a provedla jsem nové dotazníkové šetření. Výsledky dotazníkového šetření

jsem graficky vyhodnotila a slovně okomentovala. Dalším krokem bylo zhodnocení měření

spokojenosti zákazníků za rok 2013. Na konec jsem navrhla doporučení pro firmu,

které vyplývaly ze SWOT analýzy a dotazníkového šetření.

Svou bakalářskou práci jsem zakončila teoretickou částí. Tuto část jsem zpracovala

na základě studia odborné literatury. Ke zpracování svých poznatků jsem vyuţila

bibliografické zdroje. Má teoretická část byla vytvořena tak, aby korespondovala

s praktickou částí. To znamená, ţe jsem prostudovala odbornou literaturu týkající se B2B

trhů, SWOT analýzy, spokojenosti zákazníků a marketingového výzkumu.

Celkové měření spokojenosti zákazníka bylo převáţně kladné. Cíl mé práce byl splněn

a doufám, ţe tyto výsledky a tato práce budou pro firmu přínosem.
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P I Dotazník spokojenosti zákazníků společnosti DIMER, spol. s.r.o.

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK MĚŘENÍ SPOKOJEOSTI ZÁKAZNÍKŮ

SPOLEČNOSTI DIMER, SPOL. S.R.O.

Dotazník je určen ke sbírání dat pro bakalářskou práci a pro ISO firmy.

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKA PRO ROK 2013

Děkujeme za Váš čas, který strávíte vyplňováním dotazníku. Vyplňování našeho dotazníku

Vám zabere jen chvilku. Děkujeme.

S pozdravem

DIMER, spol. s.r.o.

1. Kolik máte dodavatelů na průmyslové těsnění mimo DIMER, spol. s.r.o.

 0

 1

 2 – 3

 více

2. Jak jste se dozvěděli o naší společnosti?

 Internet

 Doporučili mi ji známí

 Navštívil Vás náš obchodní zástupce

 Jiné (uveďte):

3. Jste spokojeni s šířkou nabízeného sortimentu?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Pokud jste uvedl/a nespokojen, uveďte, o jaký sortiment si přejete nabídku

rozšířit:……………………………………………………………………

4. Jste spokojeni s kvalitou produktů?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

5. Jste spokojeni s balením produktů?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

6. Jste spokojeni s dodacími lhůtami?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

7. Jste spokojeni s cenami?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

8. Jste spokojeni s platebními podmínkami?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

9. Jste spokojeni s poradenským servisem?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

10. Jste spokojeni s rychlostí vyřízení vašich poţadavků?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

11. Jste spokojeni s přístupem a profesionalitou našich zaměstnanců?

 Velmi spokojen

 Spokojen

 Nespokojen

 Velmi nespokojen

 Jiné (uveďte):

Vaše připomínky a doporučení:

Dotazník bude vyhodnocován procentuálně do grafů a následně srovnán s předchozími roky.

Název firmy Jméno Pozice Datum Razítko a podpis
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