Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Petra Hřibová

ing. Marek Petrů

2013/14

Téma BP: **Měření spokojenosti zákazníků ve společnosti DIMER, spol. s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Některé formulace či způsob vyjádření myšlenky není vždy úplně přesvědčivý.

Slabé a silné stránky firmy mohly být analyzovány důkladněji a podrobněji.

Je otázka, zda je relativně podrobný popis prodávaného sortimentu pro práci přínosem.

Otázky k obhajobě:

Jak vybrat zákazníky pro zaslání dotazníku v příštím roce?

Jakou jinou metodu zjišťování spokojenosti zákazníků by bylo pro firmu Dimer ještě možno zvolit?

Jaké jiné dělení zákazníků (ne podle velikosti obrátu, jak bylo zvoleno v práci) by bylo ještě možné použít?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23. dubna 2014

podpis hodnotitele BP